

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ

Giai đoạn 2016 – 2020

Hưởng ứng phát động thi đua của Thủ tướng Chính phủ tại Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX và để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Việt Nam. Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-LĐLĐ ngày 29/3/2016 của Liên đoàn Lao động tỉnh Hoà Bình về việc phát động phong trào thi đua trong công nhân, viên chức, lao động giai đoạn 2016 – 2020; Công đoàn Giáo dục Hòa Bình xây dựng kế hoạch phát động thi đua yêu nước trong nhà giáo, người lao động (NGNLĐ) giai đoạn 2016 – 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo ra không khí thi đua sôi nổi, rộng khắp trong nhà giáo, người lao động và các cấp công đoàn ngay từ những năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, tạo tiền đề để hoàn thành kế hoạch 5 năm 2016 – 2020.

2. Yêu cầu

- Tổ chức phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, tập trung nâng cao chất lượng dạy học, quản lý giáo dục, thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm của ngành đảm bảo đúng tiến độ. Chú trọng phong trào thi đua ở các đơn vị, trường học.

- Khen thưởng kịp thời, đúng người, đúng thành tích, ưu tiên giáo viên trực tiếp giảng dạy. Kịp thời phát hiện những tấm gương tiêu biểu, những điển hình xuất sắc để tổ chức học tập, nhân rộng trong toàn ngành và trong hệ thống công đoàn.

II. MỤC TIÊU THI ĐUA

1. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động, thu hút đông đảo NGNLĐ tham gia vào các phong trào thi đua yêu nước do Công đoàn phát động, phấn đấu hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2016 và kế hoạch 5 năm 2016 – 2020 do Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và Đại hội Đảng bộ tỉnh Hòa Bình lần thứ XVI đề ra.

2. Phấn đấu thực hiện thành công các chỉ tiêu và bốn Chương trình do Đại hội XI Công đoàn Việt Nam đề ra năm 2016 và nửa cuối nhiệm kỳ 2016 – 2018.

3. Động viên cán bộ, đoàn viên, NGNLĐ thi đua giảng dạy, công tác lập thành tích cao nhất chào mừng các sự kiện trọng đại của đất nước. Từ các phong trào thi

đua, phát hiện các điển hình tiên tiến, các mô hình tốt để kịp thời khen thưởng và nhân ra diện rộng.

4. Đổi mới nội dung, phương pháp hoạt động công đoàn trước yêu cầu cam kết hội nhập của quốc gia thông qua các hiệp định tự do thương mại thế hệ mới nhằm tập hợp đông đảo người lao động vào tổ chức công đoàn.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thi đua “giảng dạy, công tác”, nâng cao năng chất lượng giáo dục, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị cụ thể là:

Vận động cán bộ, NGNLĐ nâng cao chất lượng phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, năng động, sáng tạo, phát huy đề tài, sáng kiến kinh nghiệm, ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý, giảng dạy, không ngừng học tập, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục và đào tạo.

2. Đẩy mạnh phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới”.

3. Tiếp tục đẩy mạnh việc thi đua “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” gắn với cuộc vận động xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức “Trung thành, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu”.

Động viên cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ phát huy dân chủ, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác, xây dựng văn minh công sở, văn hóa giao thông, thực hiện tốt cuộc vận động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng, chống các tệ nạn xã hội, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị ở từng cơ quan, đơn vị trường học; đồng thời tổ chức tốt phong trào học tập, nâng cao trình độ chính trị, văn hóa, kiến thức pháp luật...trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

4. Tổ chức thực hiện tốt các chỉ tiêu và 4 Chương trình hành động do Đại hội XI Công đoàn Việt Nam đề ra, trong đó tập trung thực hiện có hiệu quả Chương trình phát triển đoàn viên và xây dựng CĐCS vững mạnh; Nâng cao chất lượng cán bộ công đoàn, chất lượng hoạt động của công đoàn cơ sở, góp phần thực hiện tốt chức năng đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của NGNLĐ.

5. Tích cực tổ chức các hoạt động xã hội – từ thiện, thiết thực chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho NGNLĐ góp phần nâng cao vị trí, vai trò của tổ chức Công đoàn, thông qua các hoạt động cụ thể như: “Mái ấm Công đoàn”, “Nghĩa tình Hoàng Sa, Trường Sa”, ủng hộ các quỹ xã hội nhân đạo, từ thiện, chăm lo giúp đỡ NGNLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phong trào thi đua giai đoạn 2016 – 2020 được tổ chức thành hai đợt cụ thể như sau:

- **Đợt 1:** Từ tháng 1 năm 2016 đến Đại hội Công đoàn tỉnh Hòa Bình lần thứ XVI và Công đoàn Việt Nam lần thứ XII (năm 2018).

- **Đợt 2:** Từ năm 2018 đến tháng 12/2020.

Mục đích, yêu cầu, nội dung thi đua cụ thể từng năm, trong từng đợt sẽ được cụ thể hóa trong nội dung phát động thi đua vào tháng 1 hàng năm.

2. Đối với Công đoàn ngành tranh thủ sự chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chủ động phối hợp với chuyên môn đồng cấp, có kế hoạch tổ chức, phân công trách nhiệm cụ thể, đơn đốc kiểm tra thực hiện phong trào. Lựa chọn các hình thức, biện pháp thích hợp với ngành... với mục tiêu cụ thể, thiết thực; kịp thời sơ kết, biểu dương và nhân rộng các điển hình xuất sắc trong phong trào thi đua.

Bám sát cơ sở để phát hiện, xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến; tuyên truyền, tạo sự lan tỏa của các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, làm nòng cốt cho phong trào thi đua.

3. Đối với các công đoàn cơ sở căn cứ vào chương trình, kế hoạch của từng địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua cụ thể ở đơn vị mình bảo đảm yêu cầu chung của ngành đã đề ra.

4. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng về những thành quả của các phong trào thi đua trong CNVCLĐ và hoạt động công đoàn trên các phương tiện thông tin, truyền thông; giành nhiều thời gian, thời lượng giới thiệu về gương điển hình, người tốt, việc tốt, các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc, chú trọng đến các điển hình tiên tiến đang trực tiếp giảng dạy, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong NGNLĐ.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, các cấp Công đoàn thường xuyên phản ánh, báo cáo kết quả các phong trào thi đua về Công đoàn Giáo dục Hòa Bình để kịp thời tuyên truyền, biểu dương, làm cơ sở cho công tác khen thưởng dịp tổng kết phong trào thi đua năm 2020./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh Hòa Bình (b/c);
- CT, PCT CĐGDHB;
- CĐGD các huyện, TP;
- CĐ các đơn vị trực thuộc;
- Website ngành;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Hà Đức Hạnh